
Deliberazione della Giunta regionale n. 427 del 15 aprile 2014 
Sisma 15 dicembre 2009 - D.G.R. n. 181/2014 - Finanziamento 
interventi - Precisazioni. 
(B.U.R. n. 26 del 04.06.2014) 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essi contenute; 

2) di fornire i necessari chiarimenti in merito a quanto stabilito con D.G.R. n. 181 del 3 
marzo 2014 circa il finanziamento degli interventi di ripristino degli edifici privati 
danneggiati dal sisma del 15 dicembre 2009; 

3) di precisare pertanto che i Comuni di Collazzone, Deruta, Magione, Marsciano, Perugia 
e Piegaro sono autorizzati, ai sensi dell’art. 7, comma 2, dell’allegato 1 alla D.G.R. n. 
411/2013, a finanziare gli interventi collocati nelle fasce prioritarie a) e b) dell’art. 11, 
comma 1, dell’allegato 1 alla D.G.R. n.411/2013, per i quali risulta verificata la 
condizione per la concessione del contributo stabilita dall’art. 4, comma 1, lettera a), 
dello stesso allegato e cioè: 
• fascia prioritaria a) edifici nei quali sono presenti unità immobiliari adibite alla data 

dell’evento sismico ad abitazione principale dei proprietari, oggetto di ordinanza 
sindacale di sgombero, emessa entro la data del 29.05.2013, che abbia comportato 
l’evacuazione dell’immobile; 

• fascia prioritaria b) edifici nei quali sono presenti unità immobiliari adibite alla data 
dell’evento sismico ad abitazione principale di affittuari, usufruttuari, comodatari o 
titolari di diritti reali, oggetto di ordinanza sindacale di sgombero, emessa entro la 
data del 29.05.2013, che abbia comportato l’evacuazione dell’immobile; 

4) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Sisma 15 dicembre 2009 - D.G.R. n. 181/2014 - Finanziamento interventi - 

Precisazioni. 
 



 

   

Premesso 
− che la Giunta regionale con propria deliberazione n. 181 del 3 marzo 2014, pubblicata 

nel B.U.R. n. 16 del 2 aprile 2014, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 7, comma 2, 
dell’allegato 1 alla D.G.R. n. 411/2013, i Comuni di Collazzone, Deruta, Magione, 
Marsciano, Perugia e Piegaro a finanziare gli interventi collocati nelle fasce prioritarie a) 
e b) dell’art. 11, comma 1, del medesimo allegato 1 alla D.G.R. n. 411/2013; 

− che, in particolare, le citate fasce prioritarie ricomprendono: 
• fascia a) gli edifici nei quali sono presenti unità immobiliari adibite alla data 

dell’evento sismico ad abitazione principale dei proprietari e che, per effetto 
dell’evento sismico, risultino sgomberate con ordinanza sindacale; 

• fascia b) gli edifici nei quali sono presenti unità immobiliari adibite alla data 
dell’evento sismico ad abitazione principale di affittuari, usufruttuari, comodatari o 
titolari di diritti reali che, per effetto dell’evento sismico, risultino sgomberate con 
ordinanza sindacale; 

Preso atto che il rinvio operato dall’art. 11, comma 1, dell’allegato 1 alla D.G.R. n. 411/2013 
alle condizioni per la concessione dei contributi dettate dall’art. 4 dello stesso allegato 
riconosce priorità nell’ambito delle citate fasce prioritarie a) e b) agli interventi sugli edifici 
comprendenti unità immobiliari oggetto di ordinanza sindacale di sgombero che abbia 
comportato l’evacuazione dell’immobile e adibite, alla data del sisma del 15 dicembre 2009, 
ad abitazione principale dei residenti; 
Rilevato inoltre che il fabbisogno finanziario di euro 26.137.012,66 relativo al finanziamento 
dei predetti interventi, riportato al punto 2) della D.G.R. n. 181/2014, è stato definito sulla 
base dei dati comunicati dai Comuni riferiti alle sole domande di contributo presentate dagli 
aventi diritto per gli interventi collocati nelle fasce prioritarie a) e b) dell’art. 11, comma 1, 
dell’allegato 1 alla D.G.R. n.411/2013, per i quali risulta verificata la condizione per la 
concessione del contributo stabilita dall’art. 4, comma 1, lettera a), dello stesso allegato, 
laddove vengono riconosciuti prioritari, nell’ambito delle citate fasce a) e b), gli interventi 
sugli edifici comprendenti unità immobiliari oggetto di ordinanza sindacale di sgombero che 
abbia comportato l’evacuazione dell’immobile e adibite, alla data del sisma del 15 dicembre 
2009, ad abitazione principale dei residenti; 
Atteso: 
− che la D.G.R. n. 181/2014, nella sua attuale formulazione, può dare luogo a dubbi 

interpretativi in merito all’individuazione degli interventi finanziati con la medesima 
deliberazione, stante il generico riferimento, nella stessa, agli edifici nei quali sono 
presenti unità immobiliari adibite alla data dell’evento sismico ad abitazione principale e 
oggetto di ordinanze sindacali di sgombero; 

− che, in particolare, in questa fase risultano finanziabili esclusivamente gli interventi sugli 
edifici in cui sono presenti unità immobiliari oggetto di ordinanza di sgombero che abbia 
comportato l’evacuazione dell’immobile, adibite, alla data del 15 dicembre 2009, ad 
abitazione principale, rispettivamente dei proprietari (fascia prioritaria a) o degli affittuari, 
usufruttuari, comodatari o titolari di diritti reali (fascia prioritaria b); 

Ravvisata la necessità, allo scopo di eliminare possibili dubbi interpretativi in ordine alle 
disposizioni dettate dalla D.G.R. n. 181/2014, di fornire le opportune precisazioni in ordine 
agli interventi finanziati con la medesima deliberazione; 
 

Tutto ciò premesso e considerato  
 

si ritiene di proporre alla Giunta regionale: 
 

OMISSIS 
 

(vedi dispositivo deliberazione) 


